岡高体陸発第 ３ 号

令和 ６年３月２９日

各 高 等 学 校 長 殿

各高校陸上競技部顧問殿

                                      岡山県高等学校体育連盟

                                      会 長 田 中   薫

                                      岡山県高体連陸上競技部

                                      部 長 田 村 繫 樹

令和６年度 生徒競技者登録について

  平素から高体連陸上競技部に対しまして格別のご理解とご協力を賜り深く感謝いたしております。

 さて、令和６年度生徒競技者登録について、つぎのとおり手続きをお願いいたします。

記

〈令和６年度生徒競技者登録について〉

１ 登録方法  各校でＷｅｂにて登録を行ってください。

         日本陸連ＷＥＢ会員管理システムで更新の手続きを行って下さい。

         https://start.jaaf.or.jp/

※転勤等で顧問の交代がある場合は、アカウントコード・パスワード等の引き継ぎをお願いいたします。

① JAAF-START新登録システムのマニュアルに従って、「会員管理」・「申請する」まで進む

            ↓

② JAAFよりメール「支払いを受け付けました」が届く

          ↓

③ 支払い作業 ＊支払期限が 1週間程度になります。必ず期限内の支払いをしてください。

 ２ 登録料   １人 ２，０００円 別途システム利用料が１５０円かかります。

          クレジットカード払いもしくはコンビニ決済になります。

 ３ 登録期限  令和６年５月２２日（水）

         ＊入金完了までが登録作業になりますので、忘れないようにしてください。

＊追加登録は、１０月１１日（金）までに随時行ってください。

 ４ 登録番号  岡山県高体連陸上競技部のホームページを参照してください。

         ３年間個人登録番号を固定させております。新３年生・新２年生は昨年度の登録番号で申し

         込んでください。新１年生は割当番号の中でなるべく連番となるように申し込んでください。
         番号が不足した場合は、創志学園高等学校 川崎 眞二 まで連絡してください。

以上

学校名 学校名 学校名

1 岡山朝日 1 〜 60 32 倉敷南 5001 〜 5080 63 津山東 6791 〜 6890

2 岡山操山 61 〜 140 33 倉敷古城池 5081 〜 5160 64 美作 6891 〜 6950

3 大安寺中等 141 〜 190 34 倉敷商 5161 〜 5240 65 作陽 6951 〜 7010

4 岡山芳泉 191 〜 240 35 倉敷工 5241 〜 5320 66 林野 7011 〜 7070

5 岡山一宮 241 〜 360 36 水島工 5321 〜 5420 67 勝間田 7071 〜 7130

6 岡山東商 361 〜 460 37 倉敷翠松 5421 〜 5460 68 真庭 7131 〜 7160

7 岡山南 461 〜 510 38 倉敷 5461 〜 5520 69 7161 〜 7200

8 岡山工 511 〜 570 39 玉島 5521 〜 5570 70 7200 〜 7230

9 東岡山工 571 〜 630 40 玉島商 5571 〜 5620 71 勝山 7231 〜 7290

10 岡山御津 631 〜 670 41 鴨方 5621 〜 5660 72 岡山商大附 7291 〜 7340

11 関西 671 〜 740 42 金光学園 5661 〜 5700 73 7341 〜 7390

12 岡山理大附 741 〜 800 43 山陽 5701 〜 5730 74 7391 〜 7410

13 山陽学園 801 〜 840 44 笠岡 5731 〜 5770 75 倉敷中央 7411 〜 7470

14 就実 841 〜 910 5911 5950 76 7471 〜 7520

15 明誠学院 911 〜 940 45 笠岡商 5771 〜 5810 77 共生 7521 〜 7570

1311 〜 1350 46 笠岡工 5811 〜 5860 78 清心女子 7571 〜 7620

16 玉野 941 〜 1010 47 矢掛 5861 〜 5910 79 総社南 7730 〜 7770

17 玉野商工 1011 〜 1070 48 井原 5951 〜 5990 80 岡山城東 7771 〜 7850

18 玉野光南 1071 〜 1220 49 興譲館 5991 〜 6040 81 瀬戸 7851 〜 7920

19 倉敷鷲羽 1221 〜 1280 50 岡山龍谷 6041 〜 6090 82 岡山商大附 7921 〜 8000

20 創志学園 1281 〜 1310 51 高松農 6091 〜 6140 83 瀬戸南 8001 〜 8050

21 興陽 1351 〜 1380 52 総社 6141 〜 6240 84 川崎医大附 8051 〜 8080

22 西大寺 1381 〜 1430 53 高梁 6241 〜 6270 85 岡山聾 8081 〜 8130

23 邑久 1431 〜 1490 54 高梁城南 6271 〜 6300 86 西備支援 8131 〜 8180

24 和気閑谷 1491 〜 1570 55 高梁日新 6301 〜 6330 87 岡山 8181 〜 8250

25 1571 〜 1640 56 高梁 6331 〜 6400 88 吉備高原 8251 〜 8300

26 1641 〜 1680 57 新見 6401 〜 6450 89 東備支援 8351 〜 8410

27 1681 〜 1780 58 6451 〜 6500 90 津山高専 9001 〜 9050

28 岡山白陵 1781 〜 1840 59 6501 〜 6530 91 岡山後楽館 9051 〜 9100

29 岡山学芸館 1841 〜 1870 60 津山 6531 〜 6630 92 備前緑陽 9101 〜 9150

30 倉敷青陵 1871 〜 1920 61 津山商 6631 〜 6710 93 朝日塾 9151 〜 9200

31 倉敷天城 1921 〜 2000 62 津山工 6711 〜 6790

令和6年度登録番号割当表

割当番号 割当番号 割当番号

① 選手登録について　＊昨年度より登録方法が変わっています。

別紙の「生徒競技者登録について」を参照の上、新年度の期日以内に登録並びに

入金をお願いします。

② 審判登録について

別紙の「令和６年度審判登録について」を参照の上、手続きをお願いします。

注） 審判登録費を入金する際、以下の例のように必ず氏名と

S・A・Bの区別を明記してください。複数名での入金は

ご遠慮ください。データと照合させるときに金額が合わ

なくなります。口座は高校年鑑と同じです。

例）スズキシゲタダA　→　４，０００円入金となります

③ アスリートビブスについて

各校・各自で作成したものを使用してください。

◎書体はゴシック体（車のナンバープレート）で、字の太さは２ｃｍ以上とする。

◎男女とも太字で濃く書くこと。

◎縦16ｃｍ以内×横24ｃｍ以内

④ 高校年鑑について（１冊　￥２，２００）＊総会の時より値段が上がっています。

各校１冊必ず購入していただきます。県高校総体前に全国高体連陸上競技部より

各県に届きます。下記の口座に６月２１日までに入金してください。

中国銀行平井支店　普通　口座番号　１５４６７４９

　加入者：岡山県高体連陸上競技部　鈴木　茂正（スズキ　シゲタダ）

■払い込む際、例に従って氏名を入力して下さい。（13文字以内）

例）岡山工業高校の場合　→　オカコウ　ネンカン

⑤ 駐車場について

県高校総体・県高校選手権では、県立学校教員は競技場事務室にて減免

手続きを行ってください。その際、生徒引率の名目でご記入下さい。私立・

市立学校教員及び一般役員の方は、事務局で用意するパスカードを使用

してください。

令和６年度　年度当初の手続き等について

岡山県高体連陸上競技部事務局

岡高体陸発第 ４ 号

令和 ６年３月２９日

各 高 等 学 校 長 殿

各高校陸上競技部顧問殿

                                 岡山県高等学校体育連盟

                                 会 長 田 中   薫

                                 岡山県高体連陸上競技部

                                 部 長 田 村 繫 樹

令和６年度審判登録について

 平素から高体連陸上競技部に対しまして格別のご理解とご協力を賜り深く感謝いたしております。

 さて、高体連の先生方におかれましては、（公財）日本陸上競技連盟審判登録手続きを下記のとおり行

うこととなりましたので、よろしくお願い申し上げます。

記

 １ 登録方法  各顧問で岡山県高体連陸上競技部ホームページより登録フォームを開き、必要事項を

記入の上、手続きをお願いいたします。なお、選手登録をされました学校におかれま

しては、最低１名の審判登録をお願い致します。

 ２ 登録料     Ｓ級５，０００円 Ａ級４，０００円 Ｂ級３，０００円

           下記の口座に払込のこと。

           中国銀行平井支店 普通 口座番号 １５４６７４９

           加 入 者 岡山県高体連陸上競技部 鈴木 茂正（スズキ シゲタダ）

 ３ ご不明な点があれば下記まで

    岡山県立倉敷商業高等学校 難波 智史 宛【satoshi_nanba@gse.okayama-c.ed.jp】

 ４ 登録期限  令和６年４月１９日（金）

 ５ 審判講習会について  岡山県高体連陸上競技部のホームページを参照してください。

               http://okakoutai.jp/field/

http://#

各校　陸上競技部顧問　殿

岡山県高体連陸上競技部事務局

腰ナンバー標識の運用・注文について

TEL:0543-65-5666　FAX:0543-65-6336

① 注　文 別紙FAX注文用紙で、各校で直接注文してください。

② 商品到着 注文から２週間程度

③ 支　払 商品到着と同時に請求書が届きます。各校でお支払い下さい。

④ 金　額 1枚　　６５円

1～９　　５８５円

1～３５　　２，２７５円

以上，よろしくお願いいたします。

～
以前は，「株式会社　静文」での注文をお願いしておりましたが，昨年度からは，業者の指定

はしません。ただし，上記見本のサイズが日本陸連標準サイズとなっておりますので，サイズは

守ってください。

《今までどおり「株式会社　静文」を利用する場合》

株式会社　静文　静岡県静岡市清水区横砂西町８番３７号

昨年度より，岡山県高体連陸上競技部主催の大会（県総体，選手権大会，新人大会）は，

１５００ｍ以上を含めたすべてのトラックレースならびにリレー競技（１６００mRは２～４走）において

各校で用意した腰ナンバー標識を使用することとなっています。

各大会によってレーン数は異なりますが，最大３５レーンまでの準備を各校でお願いします。

18ｃｍ

1
2
ｃ
ｍ

見本 1 35

http://#

　株式会社　静文　　御中

FAX：０５４－３６５－６３３６

〒４２４－００３６

静岡県静岡市清水区横砂西町８番３７号

TEL：０５４－３６５－５６６６

学校名

住　所
〒

連絡先

申込
責任者

注文数 ～

金　額

円
１枚65円

備　考

令和　　　　年　　　　月　　　　　日（　　　　）

（　　　　　　）セット　×　　　　円　＝

腰ナンバー標識注文書（FAX）

セット

第６３回岡山県高等学校総合体育大会陸上競技大会

兼第７７回全国高等学校陸上競技対校選手権大会

地区予選会要項

１ 主催 岡山県高体連陸上競技部  岡山県教育委員会

２ 主管 一般財団法人岡山陸上競技協会

３ 期日及び会場

 地区  期  日  会   場

備前  ２０２４年４月２７日  岡 山 県 陸 上 競 技 場

備中  ２０２４年４月２７日  倉敷運動公園陸上競技場

陸 上 競 技 場 美作  ２０２４年４月２７日  岡山県津山陸上競技場

４ 種目 男子２１種目

      １００ｍ ２００ｍ ４００ｍ ８００ｍ １５００ｍ ５０００ｍ １１０ｍＨ

      ４００ｍＨ ３０００ｍＳＣ ５０００ｍＷ ４×１００ｍＲ ４×４００ｍＲ

      走高跳 棒高跳 走幅跳 三段跳 砲丸投 円盤投 ハンマー投 やり投 ８種競技

     女子２０種目

      １００ｍ ２００ｍ ４００ｍ ８００ｍ １５００ｍ ３０００ｍ １００ｍＨ

      ４００ｍＨ ５０００ｍＷ ４×１００ｍＲ ４×４００ｍＲ

走高跳 棒高跳 走幅跳 三段跳 砲丸投 円盤投 ハンマー投 やり投 ７種競技

      （注）  の種目は予選を実施しない

５ 参加資格 ①第６３回岡山県高等学校総合体育大会陸上競技大会の参加資格を満たしている者

       ②第６３回岡山県高等学校総合体育大会陸上競技大会 兼第７７回全国高等学校陸上

        競技対校選手権大会岡山県予選会に参加申込書を提出している者

６ 競技方法 県大会要項に準じ、本年度日本陸上競技連盟規則による。

７ その他 ① 県大会への出場資格は、トラック競技４８人フィールド競技３２人とする。

        ただし、男子５０００ｍ、女子３０００ｍは３２人とする。

② 前年度の新人大会で６位までに入賞した者は、当該種目に限り予選通過者とみなす

が本大会に出場する場合は必ず参加申し込み手続きをおこなうこと。

            ③ 各地区の責任者（副部長）は、県大会出場資格者を確認の上、種目別出場者一覧表と、

地区予選会種目別参加申込書（学校別）を県本部に提出すること。

（地区ごとに記録を整理すること）

④ 県大会の地区別出場資格者数の決定について

        トラック競技

          総出場資格者４８人－前年度新人大会６位入賞者＝４２人

          （ただし、男子５０００ｍ、女子３０００ｍはフィールド競技の人数に準ずる。）

          ４２人を３地区の前年度登録学校数で比例配分する

            備前 ２９校→４２人×２９／６６校 ＝ 18.45 ≒ １９人

            備中 ２７校→４２人×２７／６６校 ＝ 17.18 ≒ １７人

            美作 １０校→４２人×１０／６６校 ＝  6.36 ≒   ６人

            シード選手欠場時の補充は①美作②備中③備前の順とする。

        フィールド競技

          総出場資格者３２人－前年度新人大会６位入賞者＝２６人

          ２６人を３地区の前年度登録学校数で比例配分する

            備前 ２９校→２６人×２９／６６校 ＝ 11.42 ≒ １１人

            備中 ２７校→２６人×２７／６６校 ＝ 10.64 ≒ １１人

            美作 １０校→２６人×１０／６６校 ＝  3.94 ≒  ４人

             シード選手欠場時の補充は①備前②美作③備中の順とする。

       《申し合わせ事項》

        ※３地区のエントリー数の合計が、トラック競技４８人、フィールド競技３２人に満

         たない場合は、比例配分の人数を超えている地区があってもその種目の予選は３地

         区とも実施しない（H26より）。ただし、５０００ｍについては、本予選会の記録

         をもとに県大会の番組編成を行う都合上、比例配分の人数に達していなくてもレー

         スを実施する。（H28より）

        ※トラック・フィールド競技において美作地区の出場選手は最低でもシード選手を含

めて６人とする（H26より）

      ⑤ 選出は各地区の責任において実施すること。なおシード選手の欠場については

        各地区のエントリー会議後直ちに委員長に報告すること。

      ⑥ 申込後の不出場は欠場届を提出すること。

      ⑦ 三段跳の踏切板については男子１１ｍ、女子９ｍに設置する。

☆地区割り（R５年度登録学校数６６校）

  備前地区 岡山朝日 岡山操山 岡山大安寺 岡山芳泉 岡山一宮 岡山東商業 岡山南

  （29校） 岡山工業 東岡山工業 岡山理大附属 岡山商大附属 就実 明誠学院 関西

       玉野商工 玉野光南 興陽 西大寺 邑久 和気閑谷 岡山白陵 山陽学園

       岡山城東 備前緑陽 高松農業 創志学園  岡山学芸館 岡山後楽館 岡山

    備中地区 倉敷青陵 倉敷天城 倉敷南 倉敷古城池 倉敷商業 倉敷工業 水島工業

  （27校） 倉敷翠松 倉敷 倉敷鷲羽 玉島 玉島商業 倉敷中央 金光学園 おかやま山陽

       笠岡 笠岡商業 笠岡工業 井原 興譲館 岡山龍谷  総社 総社南 高梁 新見

       高梁城南 清心女子

   美作地区 津山 津山商業 津山東 美作 林野 勝山 津山高専  津山工業 勝間田 真庭

  （10校）

第６３回岡山県高等学校総合体育大会陸上競技大会

兼第７７回全国高等学校陸上競技対校選手権大会岡山県予選会
兼 第 ７ ８ 回 国 ス ポ 陸 上 競 技 選 手 選 考 会

１ 主 催  岡山県高等学校体育連盟 岡山県高体連陸上競技部 岡山県教育委員会

２ 後 援  山陽新聞社

３ 主 管  一般財団法人岡山陸上競技協会

４ 期 日  ２０２４年５月３０日（木） 開 始 式 １０：００ 競技開始 １０：３０（予定）

  ３１日（金） 競技開始  ９：３０（予定）

６月 １日（土） 競技開始  ９：３０（予定）

５ 場 所  シティライトスタジアム（岡山県陸上競技場）

〒700-0012 岡山市北区いずみ町２－１－１１

６ 種 目 男子２１種目

       １００ｍ ２００ｍ ４００ｍ ８００ｍ １５００ｍ ５０００ｍ １１０ｍＨ

       ４００ｍＨ ３０００ｍＳＣ ５０００ｍＷ ４×１００ｍＲ ４×４００ｍＲ

       走高跳 棒高跳 走幅跳 三段跳 砲丸投 円盤投 ハンマー投 やり投 ８種競技

      女子２０種目

       １００ｍ ２００ｍ ４００ｍ ８００ｍ １５００ｍ ３０００ｍ

       １００ｍＨ ４００ｍＨ ５０００ｍＷ ４×１００ｍＲ ４×４００ｍＲ

 走高跳 棒高跳 走幅跳 三段跳 砲丸投 円盤投 ハンマー投 やり投 ７種競技

       （注）  の種目は予選会を実施しない

        ＊WRk対象種目は競歩、リレー、投てき、混成以外の種目とする。

７ 参加資格 ①岡山県高体連加盟校の在校生で登記を完了した者

       ②平成１７年４月２日以降に生まれた者

       ③転校後６ケ月以上経過した者

       ④全日制と定時制の混成チームでないこと

       ⑤全国高校総体参加基準に準ずる

８ 出場制限 （１）１種目１校３名以内とし、リレーは１校１チーム以内とする。同一人は全種目

を通して３種目以内（リレーは除く）とする。

       （２）外国人留学生については、１校男女ともに４名以内とし、１種目１校１名の出場と

する。（この種目にはリレーも含む）但し、リレーに出場する場合には、個人種目

と合わせて男女ともに１校最大４種目とする。

９ 競技方法 ２０２４年度日本陸上競技連盟規則により、全国大会に準ずる。

10 申込方法 下記の書類を各校顧問が作成し申込場所まで提出すること

① 個人種目申込一覧表（リレーについては種目欄に○を記入すること。）

② リレー申込み一覧表

［① ②ともＡ４横印刷顧問捺印で２部作成（コピーも可）］

③ 競技者個人申込書（各人各種目）

【女子は様式左上に「女子」と朱書すること】

④ ①と②の様式（データ）を下記の宛先までメールにて送信

（注）様式（データ）は高体連陸上競技部のホームページからダウンロードし使用すること。

（注）③の競技者個人申込書は、①の個人種目申込一覧表を様式データから入力することで別シ

ートに自動転記される。また、③は点線に沿って切り取り、１枚ずつ切り離し提出するこ

と。記録は公認記録を記入すること。

（注）申込み一覧表には審判員１名、補助員２名を必ず記載すること。

（注）前年度の新人大会で６位までに入賞した者は、当該種目に限り予選通過者とみなす

が本大会に出場する場合は必ず参加申し込み手続きをおこなうこと。その際、個人種目申

込一覧表の氏名、種目、記録を黄色で塗りつぶすこと。

11 申込締切、申込場所（エントリー会議場所）

各地区とも４／２４（水）１０：００より以下の会場でエントリー会議を行うので上記①～

③を持参すること。また、データ送信は以下のアドレスへ必ず４／２３（火）１７：００ま

でに送信すること。

    《備前地区》〒700-0817 岡山市北区弓之町14-23 就実高校 仁科 貞晶

■データ送信先：tf1hiromitsu_hikasa@yahoo.co.jp  関西高校 日笠 裕允 宛

    《備中地区》〒719-0104 浅口市金光町占見新田 金光学園高校 佐藤 洋平

■データ送信先：masaho.403@gmail.com  倉敷天城高校 塩見 将輔 宛

    《美作地区》〒708-0051 津山市椿高下62 津山高校 植月 透

■データ送信先：hiroaki_takemoto@gse.okayama-c.ed.jp 津山工業高校 竹本 宏明 宛

※都合によりエントリー会議に持参・参加できない場合は、必ず４／２３（火）必着で

①～③を各地区エントリー会議会場校担当者へ郵送すること。

12  競技日程  中国高校総体に準じて実施する。

13  地区予選会 地区予選会開催要項（別紙）により予選会を実施し、県大会出場資格を決定する。

14  その他

① 大会参加に際しては、責任ある教員が引率するとともに、万一の事故の発生に備えて傷害保険に加入

しておくなど、万全の事故対策を講じておくこと。

② 中国大会の出場資格は各種目とも６位までの入賞者（チーム）とする。但し、走高跳・男子棒

高跳は６位までの入賞者６名、男女５０００ｍ競歩は５位までの入賞者、混成競技・女子三段

跳・女子ハンマー投は４位までの入賞者、女子棒高跳は４位までの入賞者４名とする。

③ 中国大会出場資格を得た学校の責任者は閉会式までに申込手続きをとること。

④ ポールは個人所有のものを使用することができる。また、投てき用具は検査のうえで使用（共

同使用）を認める。

⑤ 規定どおりの明瞭なアスリートビブスを胸背部につけること。跳躍競技に出場する競技者は、

胸部または背部のみでもよい。

⑥ 競技場の走路は全天候舗装のため、スパイクのピンの長さは､トラック７㍉、フィールド９㍉以

下で先端が４㍉以内とする。

⑦ 開始式に参加すること。

⑧ 申込後の不出場は欠場届を提出すること。

⑨ 各校補助員２名を依頼する。

⑩ すべてのトラック競技ならびにリレー競技については、各校で用意した腰ナンバー標識を使用

すること。